
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 7 

Resolución No. 056-DGP-USDS 

 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 16 de agosto, 2022 RESOLUCION NÚMERO: 170-2022 SECRETARIA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, mediante Resolución Definitiva N° 139-2022 del 11 de 

julio, 2022, autorizó Modificación Presupuestaria al Instituto Nacional de Jubilaciones y 

Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder Ejecutivo – INJUPEMP por UN 

MILLÓN CIENTO SESENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE LEMPIRAS 

EXACTOS (L1,162,297.00), con el propósito de aplicar ajuste salarial a favor de SETENTA 

(70) empleados permanentes de la institución que devengan un salario inferior al nuevo 

salario mínimo mensual de TRECE MIL SETECIENTOS DOCE LEMPIRAS CON SESENTA Y 

DOS CENTAVOS (L13,712.62), con base al Acuerdo Ejecutivo N° STSS 308-2022, con una 

efectividad a partir del 1° de enero, 2022. CONSIDERANDO: Que en el Artículo 1° de la 

Resolución Definitiva N° 139-2022 del 11 de julio, 2022 se describen las asignaciones 

presupuestarias a incrementar, así como las estructuras de los setenta (70) puestos de los 

ciudadanos a los que se les autorizó el ajuste salarial, del cual deberá corregirse en la 

estructura del puesto “Auxiliar de Apoyo Administrativo y Logístico” el código de empleado 

321135, siendo lo correcto 321125. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, estima procedente la rectificación del Artículo 1° de la Resolución 

Definitiva N° 139-2022 del 11 de julio, 2022 en lo que se refiere al código de empleado del 

puesto “Auxiliar de Apoyo Administrativo y Logístico” POR TANTO: En aplicación de los 

Artículos 36, Numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública. RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO: Rectificar el Artículo 1° de la Resolución Definitiva N° 139-2022 del 11 

de julio, 2022, el cual deberá leerse de la manera siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 602 

INSTITUTO NACIONAL DE JUBILACIONES Y PENSIONES 

DE LOS EMPLEADOS Y FUNCIONARIOS DEL PODER EJECUTIVO – INJUPEMP 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

 SUB-PROGRAMA 00  

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 – Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 – Dirección Ejecutiva 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11100     12 099 0000 Sueldos Básicos                                    

34,197.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 7 

Resolución No. 056-DGP-USDS 

 

 

11510     12 099 0000 Décimo Tercer Mes                                     4,275.00 

11520     12 099 0000 Décimo Cuarto Mes                        4,275.00 

11600     12 099 0000 Complementos                                    3,799.00 

11710     12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                  4,960.00 

11760     12 099 0000 Contribuciones al INFOP                          465.00 

    SUB-TOTAL                     51,971.00 
 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL  

TOTAL 

ANUAL 

1 321142 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIDAD DE 

RIESGOS Y CUMPLIMIENTO 

                

957.00  

      

11,484.00  

2 321119 OFICIAL DE CONTROL DE OPERACIONES 
                

937.00  

      

11,244.00  

3 321201 OFICIAL DE CONTROL DE OPERACIONES 
                

957.00  

      

11,484.00  
 

UNIDAD EJECUTORA: 027 – Unidad de Recursos Humanos 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11100     12 099 0000 Sueldos Básicos                                                 7,831.00 

11510     12 099 0000 Décimo Tercer Mes                                        979.00 

11520     12 099 0000 Décimo Cuarto Mes                                        979.00 

11600     12 099 0000 Complementos                                        870.00 

11710     12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                      1,136.00 

11760     12 099 0000 Contribuciones al INFOP                          107.00 

    SUB-TOTAL                     11,902.00 
 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL 

TOTAL 

ANUAL 

1 321072 AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS  653.00        7,836.00 
 

ACTIVIDAD 02 

ADMINISTRACIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 – Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 005 – División Administrativa 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11100     12 099 0000 Sueldos Básicos                                            608,533.00 

11510     12 099 0000 Décimo Tercer Mes                                  76,073.00 

11520     12 099 0000 Décimo Cuarto Mes                                  76,073.00 

11600     12 099 0000 Complementos                                  67,594.00 

11710     12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                   88,259.00 

11760     12 099 0000 Contribuciones al INFOP                       8,272.00 

    SUB-TOTAL                   924,804.00 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 7 

Resolución No. 056-DGP-USDS 

 

 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL  

TOTAL 

ANUAL 

1 321075 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 
LOGISTICO 

            957.00      11,484.00  

2 321087 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

3 321095 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

4 321097 AUXILIAR DE OFICINA I             957.00      11,484.00  

5 321098 AUXILIAR DE OFICINA I             957.00      11,484.00  

6 321107 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

7 321114 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

8 321121 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

9 321124 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

10 321125 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

11 321128 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

12 321129 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

13 321130 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

14 321131 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

15 321132 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

16 321133 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

17 321134 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

18 321135 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

19 321136 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

20 321137 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

21 321140 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

22 321116 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO I REG. JUTICALPA 
            713.00         8,556.00  

23 321123 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            713.00         8,556.00  

24 321126 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            713.00         8,556.00  

 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 7 

Resolución No. 056-DGP-USDS 

 

 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL  

TOTAL 

ANUAL 

25 321127 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            713.00         8,556.00  

26 320798 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

27 320811 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

28 320826 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

29 320831 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

30 320920 AUXILIAR DE OFICINA I             957.00      11,484.00  

31 320928 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

32 320942 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

33 320972 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

34 320973 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

35 320991 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

36 321000 DIGITALIZADORA DE ARCHIVO             957.00      11,484.00  

37 321016 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

38 321025 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

39 321026 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

40 321029 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

41 321030 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

42 321031 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

43 321044 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

44 321054 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

45 321064 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

46 321065 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

47 321173 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

48 320872 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            919.00      11,028.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 7 

Resolución No. 056-DGP-USDS 

 

 

49 320874 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            919.00      11,028.00  

50 320946 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            819.00         9,828.00  

51 320993 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            819.00         9,828.00  

52 320995 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            819.00         9,828.00  

 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL  
TOTAL ANUAL 

53 321052 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 

            

819.00  
       9,828.00  

54 321055 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 

            

819.00  
       9,828.00  

55 321010 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 

            

798.00  
       9,576.00  

 

UNIDAD EJECUTORA: 006 – División Nor-Occidental 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11100     12 099 0000 Sueldos Básicos                                    58,518.00 

11510     12 099 0000 Décimo Tercer Mes                                      7,315.00 

11520     12 099 0000 Décimo Cuarto Mes                         7,315.00 

11600     12 099 0000 Complementos                         6,500.00 

11710     12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                       8,487.00 

11760     12 099 0000 Contribuciones al INFOP                           795.00 

    SUB-TOTAL                      88,930.00 
 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL  

TOTAL 

ANUAL 

1 321117 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO I REG. COPAN 
            713.00         8,556.00  

2 321118 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO I REG. LA CEIBA 
            713.00         8,556.00  

3 320531 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

4 321003 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 
            957.00      11,484.00  

5 321051 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO             957.00      11,484.00  

6 321002 
ENCARGADO CENTRO DE DIA REGIONAL NOR-

OCCIDENTAL 
            582.00         6,984.00  

 

PROGRAMA 54 

BENEFICIOS DE PREVISIÓN Y SERVICIOS SOCIALES 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 7 

Resolución No. 056-DGP-USDS 

 

 

ACTIVIDAD 01 

COORDINACIÓN Y CONTROL DE BENEFICIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 – Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 009 – División de Beneficios 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11100     12 099 0000 Sueldos Básicos                                 11,479.00 

11510     12 099 0000 Décimo Tercer Mes                       1,435.00 

11520     12 099 0000 Décimo Cuarto Mes                       1,435.00 

11600     12 099 0000 Complementos                       1,275.00 

11710     12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                     1,665.00 

11760     12 099 0000 Contribuciones al INFOP                         156.00 

    SUB-TOTAL                    17,445.00 
 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL  

TOTAL 

ANUAL 

1 321143 ANALISTA DE BENEFICIOS I 957.00 
    

11,484.00  
 

PROGRAMA 55 

CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 01 

COORDINACIÓN Y CONTROL DE PRÉSTAMOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 – Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 010 – División de Préstamos 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11100     12 099 0000 Sueldos Básicos                                 11,479.00 

11510     12 099 0000 Décimo Tercer Mes                       1,435.00 

11520     12 099 0000 Décimo Cuarto Mes                       1,435.00 

11600     12 099 0000 Complementos                       1,275.00 

11710     12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                     1,665.00 

11760     12 099 0000 Contribuciones al INFOP                         156.00 

    SUB-TOTAL                    17,445.00 
 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL  

TOTAL 

ANUAL 

1 321092 GESTOR DE COBROS 957.00 
   

11,484.00  
 

PROGRAMA 56 

PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 

SUB-PROGRAMA 00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 7 

Resolución No. 056-DGP-USDS 

 

 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 01 

COORDINACIÓN Y CONTROL DE INVERSIONES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 – Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 004 – División de Finanzas 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11100     12 099 0000 Sueldos Básicos                      32,769.00 

11510     12 099 0000 Décimo Tercer Mes                                     4,096.00 

11520     12 099 0000 Décimo Cuarto Mes                                     4,096.00 

11600     12 099 0000 Complementos                         3,640.00 

11710     12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                       4,753.00 

11760     12 099 0000 Contribuciones al INFOP               446.00 

    SUB-TOTAL         49,800.00 
 

N° 
CÓDIGO 

EMPLEADO 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO  

AJUSTE 

MENSUAL  

TOTAL 

ANUAL 

1 321113 
AUXILIAR DE APOYO ADMINISTRATIVO Y 

LOGISTICO 

            

957.00  

   

11,484.00  

2 321144 AUXILIAR DE CONTABILIDAD I 
            

957.00  

   

11,484.00  

3 321071 AUXILIAR DE CONTABILIDAD  
            

818.00  

     

9,816.00  
 

TOTAL AMPLIACIONES                           1,162,297.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciséis días del mes de 
agosto del año dos mil veintidós. 
 

 

 
 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

